Протокол № 347

заседаниядиссертационногосоветаД 212.038.08

от01.10.2015

Составдиссертационногосовета утвераденв количестве22 человек. Присутствовали на

заседании 16 человек.

Председатель: зам. председателя совета, д. хим. наук, профессор Введенский Алек

сандр Викторович

Присутствовали: д. хим.наук. профессор Введенский Александр Викторович, д.

хим.иаук, про(|)ессор Семенова TiuiHiia Владимировна, д. хим.наук, профессор Бобрешова

Ольга Владимировна, д. хим.наук Бутырская Епена Васильевна, д. хим.наук, профессор

Вигдорович Владимир Ильич; д. хим.иаук. профессор Гончаров Евгений Григорьевич, д.

хим.наук, профессор Калужнна Светлана Анатольевна, д. хим.наук, профессор Котов В.В.,

д. хим.наук, профессор Котова Диана Липатьевиа. д. хим.наук, профессор Кравченко Та

мара Александровна, д. хим.наук. профессор Селеменев Владимир Федорович, д.

хим.наук, профессор Семенов Виктор Николаевич, д. хим.иаук. профессор Цыганкова

Людмила Евгеньевна; д. хим.наук. профессор Шапопни1к Владимир Алексеевич;

д.хим.наук, доцент Васильева Вера Ивановна, д. хим.иаук Запрамснов Александр Юрьевич

Слушали: Председателя экспертной комиссии, созданной д.чя предварительного ознаком

ления с диссертационной работой Бадессы Холеры Седы «Перенос многозарядных ионов

через ионообменные мембраны при электродиализе» на соискание ученой степени канди

дата х1шическ11х наук по специальности 02.00.05 - электрохимия д.х.н. Котова В.В.

Работа выполнена в Воронежском государственном университете под руково

дством докгора химических наук, профессора Шапошиика Владимира Алексеевича.

Диссертация представляется к защите впервые и удовлетворяет всем требованиям

ВАК РФ.

Диссертационная работа Бадессы Толеры Седы «Перенос миогозарядных ионов

через ионообменные мембраны при :1ле1продиа;п1зе» посвящена решению акгуалыюй на-

у^пюй задачи мембранной электрохимии - установлению типов химических связей в про

цессе эле1стромиграции через ионоселектив1н,1с мембраны, исследованию зависимостей

потоков ионов от их заряда, экспериментальному доказательству увеличения молярных

электропроводностей мембран в области радиочастот, кваитово - химическому расчету

структуры ионообменников и энергии гидратации ионов в растворах, определяющей ско

рость генерации водородных ионов через катионооблгенную мембрану, что имеет важное

значение для очистки природных и сточных вод, содержащих многозарядные ионы.

Наиболее существеи1п,1ми научными результатами, предстшутенными в диссертационной

работе, Moiyi' считаться следующие;

1. На основе проведенных квантово-химических расчетов и экспериментов сделан

вывод о том, что в катио1Юобменн1>1х мембранах химическая связь подвижных протнвоио-

нов и фиксированных ио1юв является суммой водородной и ионной связей. Роль ионной

связи существенно увелнчипается с увеличением заряда нротивоиона, в то время как энер-

гая водородной связи мало зависит от заряда противоиоиа.

2. Экспериментально установлсиа экпонснциальная зависимость потоков катионов

через катионообменные мембраны при электродналиле. Д-пя реа.-1нзации этой задачи был

адаптирован метод избирательной поляризации ионообменной мембраны в многосекци-

онном электродишшзаторе. Показано, что потоки эквивалентов ионов через мембрану не

зависят от величин заряда противоиоиов.

3. Обнаружен эффект увеличения удельной и молярной электропроводности ионооб

менных мембран при высоких частотах переменного тока.

4. Исследован сопряженный массоперенос многозарядных ионов и водородных ионов

при сверхпредельных плотностях тока. Показано, «гго потоки водородных ионов увеличи

ваются с у.меньшением заряда противоионов. Найдена •жспонеициадьно убывающая зави

симость потоков водородных ионов от энергии гидратации противоионов на основе ва-

кансионнон модели необратимой диссоциации молекул воды на межфазной граиице рас

твора и мембраны.

1^абота вылол]|ена па совремеи>гом нау^шом и методическом уровне нсследовштий, Дос

товерность пол>^енных резуль1-атов обеспечена применением комплекса элек-|рох1мическйх ме

тодов, таких как электродиализ с ионообменными мембранами, спектроскопия импеданса,

квантово - химические расчеты структуры ионопроводящих полимеров, взаимной корреля-

щ^eй полученных результатов и согласованием ряда данньк с известными из лигерат>ры.

Полнота изложения материалов /диссерггации в публикащшх состадляет 95 %. По мачериа-

лач днссертащп{ опубликовгию 14работ, из которых 7 статей в жур!1алах, рекомендованных

перечнем ВАК РФ. 7 тезисов доклгщов на Международных и Всероссийских научных

конфере1пи1ях.

По результшам прохоадения диссс]шщин программы '•Антиплатаг" экспертная комиссия

установгша высокий )ровень оритш1а;1ьиости.

Результаты исследова1П1й могчт быть рекомсндова1и.1 для использования в Кубанском го

сударственном университете, Санкт-Петербуржском государственном университете. Мос

ковском хпмщ<о-технологическом университете им. Д.И. Менделеева, Институте физиче

ской химии и электрохилни! имени А. И. Фрумкина РАН. Воронежском государственном

аграрном университете. Тамбовском государственном техническом университете, а также

в других организациях, занимающихся исследопаьгаями в области мембранной эле1арохимии

и мембранной технологии.

Рассмотрение диссертации Бадессы Толеры Седы вход1ГГ в компетенцию диссертшдюнно-

го совета Д 212.038,08 на базе Воронежского государственного университета. Диссертащ1я со

ответствует паспорту специальности 02.00.05 - 3fleKTpoxHNHifl н соответствии с паспортом

специальностей научных работников.

Комиссия рекомендует представить диссертацшо Бадессы Толеры Седы «Перенос мно

гозарядных ионов через ионообменные мембраны npir электродиализе» к защите по специ

альности 02.00.05 - элееттохимия.

в качестве официальных оппонентов предлагаются:

Кононенко Наталья Анатольевна, доктор химических наук, профессор, с1)ГБ0У ВПО

«Кубанский государственный университет», кафедра физической химии, профессор

^ Лазарев Сергей Иванович - доктор технических наук, профессор. ФГБОУ ВПО «Таль

бовский государственный технический университет», кафедра прикладной геометрии и

компьютерной гра(!)ики. заведующий кафедрой

В качестве ведущей оргаиизаш1и рекомендуется - Энгельсскнй технологический институт

(филиал) ФГБОУ ВПО «Саратовский государственный технический университет им. Га

гарина Ю.А»

Поатнооили:

Принять к защите диссертацию Бадессы Толеры Седы «Перенос многозарядных

ионов через ионообменные мембраны при электродиализе» на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.05 - элеетрохимия

Утвердить официальными оппонентами

- Кононенко Наталью Анатольевну, доктора химических наук, профессора, ФГБОУ ВПО

«Кубанский государственный универсетет», профессора кафедры физической химии;

- Лазарева Сергея Ивановича - доктора технических наук, профессора, ФГБОУ ВПО

«Тамбовский 10сударственньгй технический университет», заведующего кафедрой при

кладной геометрии и компьютерной графики;

Утвердить иедущуго организацию по диссертации Бадессы Т.С. Энгельсский тех

нологический институт (филиал) ФГБОУ ВПО «Саратовский государственный техниче

ский университет им. Гагарина Ю.А»

Назначить дату защиты 10 декабря 2015 г.

Разрешить опубликование автореферата диссерташ1и на правах рукописи и угвер-

даггь список его рассылки

Результаты голосования

«за» - 16,«против»

Зам. председателя

Ученый секретарь со"

Введенский Александр Викторович

Семенова Га;тна Владимировна